BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL

AL 30 DE JUNIO DE 2025 ANTES DE LIQUIDACION
(Expresado en colones sin céntimos)

JUNIO-2025

TRANSFORMAMOS

SUENOS

EN REALIDADES

Cédigo Cuenta

Nombre de la Cuenta

Saldo Parcial

Saldo Total

ACTIVO
110 DISPONIBILIDADES
120 INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS
130 CARTERA DE CREDITOS
131 CREDITOS VIGENTES
132 CREDITOS VENCIDOS
133 CREDITOS EN COBRO JUDICIAL
136 COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CREDITOS
137 (INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CREDITO)
138 CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED
139 (ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)
140 CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR
150 BIENES REALIZABLES
160 PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS
170 INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO
180 OTROS ACTIVOS
100 TOTAL DEL ACTIVO:

PASIVO
210 OBLIGACIONES CON EL PUBLICO
220 OBLIGACIONES CON EL BCCR
230 OBLIGACIONES CON ENTIDADES
240 CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES
250 OTROS PASIVOS
260 OBLIGACIONES SUBORDINADAS
200 TOTAL DEL PASIVO:

PATRIMONIO
310 CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC
330 AJUSTES AL PATRIMONIO
340 RESERVAS PATRIMONIALES
350 RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES
380 PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMENTO PARA EL DESARROLLO
300 PATRIMONIO

(a)

Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS CONTINGENTES
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

ROSAYSELLA ULLOA VILLALOBOS
GERENTE GENERAL

BALANCE DE SITUACION
NOTAS:

RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL

1,512,226,008,057
1,279,976,388,917
5,218,960,064,459
5,064,286,058,617
224,894,842,851
84,476,973,581
8,395,130,968
(55,580,505,889)
79,496,175,667
(187,008,611,336)
2,993,063,505
25,665,772,708
125,426,290,681
226,705,551,699
113,859,822,732

8,505,812,962,758

6,973,710,023,393
125,644,412
411,333,806,864
148,858,706,101
30,852,829,335
73,664,881,660

7,638,545,891,765

172,237,030,102
76,964,742,124
504,669,270,083
27,905,801,699
62,385,542,711

844,162,386,719
23,104, 684,274

8,505,812,962,758

454,582,433,876
2,195,580,623,378
34,725,895,713,432

ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

Apartado 10015-1000 San José, Costa Rica/Teléfono: (506)2212-2000/Fax: (506) 2255-2436/Web: www.bncr.fi.cr/SWIFT: BNCRCRSJ



ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO 2025 ANTES DE LIQUIDACION

TRANSFORMAMOS

SUENOS

EN REALIDADES

(Expresado en colones sin céntimos)
JUNIO-2025

Cédigo Cuenta

Nombre de la Cuenta

Saldo Total

510 INGRESOS FINANCIEROS 366,248,777,684
410 GASTOS FINANCIEROS (189,517,477,161)
(a) Resultado Financiero Bruto 176,731,300,523
520 INGRESOS POR RECUPRACION DE ACTIVOS Y DISMIMUCION DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES 5,541,615,137
420 GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS (34,541,549,029)
(b) Resultado Financiero Neto 147,731,366,631
530 INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS 97,986,127,005
430 GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS (74,524,918,791)
(c) Resultado Operativo Bruto 171,192,574,845
440 GASTOS DE ADMINISTRACION (119,338,089,753)
(d) Res.Operativo antes de impuestos y participac 51,854,485,092
550 DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD 242,378,194
450 IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD (28,992,179,012)

(e )

Resultado Neto del Periodo

23,104,684,274

ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

ROSAYSELLA ULLOA VILLALOBOS
GERENTE GENERAL

RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL

ESTADO DE RESULTADOS

(a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operacién 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.

(b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operacion (a) + 520 Ingresos por Recuperacion de Activos y Disminucion de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimacion de
Deterioro de Activos.

(c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operacion (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
(d))Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operacion (c) -440 Gastos de Administracion.
(e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operacion (d) + 550 Disminucion de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.
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BALANCE DE SITUACION

BANCO NACIONAL

AL 30 DE JUNIO DE 2025 DESPUES DE LIQUIDACION
(Expresado en colones sin céntimos)

JUNIO-2025

TRANSFORMAMOS

SUENOS

EN REALIDADES

Cédigo Cuenta

Nombre de la Cuenta

Saldo Parcial

Saldo Total

110
120
130
131
132
133
136
137
138
139
140
150
160
170
180
100

210
220
230
240
250
260
200

310
330
340
350
360
380
300

ACTIVO

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS
CARTERA DE CREDITOS

CREDITOS VIGENTES

CREDITOS VENCIDOS

CREDITOS EN COBRO JUDICIAL

COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CREDITOS
(INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CREDITO)
CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED
(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)
CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR

BIENES REALIZABLES

PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS
INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO

OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO:

PASIVO

OBLIGACIONES CON EL PUBLICO
OBLIGACIONES CON EL BCCR
OBLIGACIONES CON ENTIDADES
CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES
OTROS PASIVOS

OBLIGACIONES SUBORDINADAS

TOTAL DEL PASIVO:

PATRIMONIO
CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC

AJUSTES AL PATRIMONIO
RESERVAS PATRIMONIALES

1,512,226,008,057
1,279,976,388,917
5,218,960,064,459

5,064,286,058,617
224,894,842,851
84,476,973,581
8,395,130,968
(55,580,505,889)
79,496,175,667
(187,008,611,336)

RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES

RESULTADO DEL PERIODO

PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMENTO PARA EL DESARROLLO

PATRIMONIO
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS CONTINGENTES
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

ROSAYSELLA ULLOA VILLALOBOS
GERENTE GENERAL

BALANCE DE SITUACION

NOTAS:

RICARDO ARAYA JIMENEZ

AUDITOR GENERAL

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

2,993,063,505
25,665,772,708
125,426,290,681
226,705,551,699
113,859,822,732

8,505,812,962,758

6,973,710,023,393
125,644,412
411,333,806,864
148,858,706,101
30,852,829,335
73,664,881,660

7,638,545,891,765

172,237,030,102
76,964,742,124
504,669,270,083
27,905,801,699
23,104,684,274
62,385,542,711

867,267,070,993
8,505,812,962,758

454,582,433,876
2,195,580,623,378
34,725,895,713,432

ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119
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