

BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 30 DE JUNIO DE 2025 ANTES DE LIQUIDACION
 (Expresado en colones sin céntimos)
JUNIO-2025



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Parcial	Saldo Total
ACTIVO			
110	DISPONIBILIDADES		1,512,226,008,057
120	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		1,279,976,388,917
130	CARTERA DE CREDITOS		5,218,960,064,459
131	CREDITOS VIGENTES	5,064,286,058,617	
132	CREDITOS VENCIDOS	224,894,842,851	
133	CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	84,476,973,581	
136	COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CRÉDITOS	8,395,130,968	
137	(INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CRÉDITO)	(55,580,505,889)	
138	CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED	79,496,175,667	
139	(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)	(187,008,611,336)	
140	CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR		2,993,063,505
150	BIENES REALIZABLES		25,665,772,708
160	PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS		125,426,290,681
170	INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO		226,705,551,699
180	OTROS ACTIVOS		113,859,822,732
100	TOTAL DEL ACTIVO:		8,505,812,962,758
PASIVO			
210	OBLIGACIONES CON EL PUBLICO		6,973,710,023,393
220	OBLIGACIONES CON EL BCCR		125,644,412
230	OBLIGACIONES CON ENTIDADES		411,333,806,864
240	CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES		148,858,706,101
250	OTROS PASIVOS		30,852,829,335
260	OBLIGACIONES SUBORDINADAS		73,664,881,660
200	TOTAL DEL PASIVO:		7,638,545,891,765
PATRIMONIO			
310	CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC		172,237,030,102
330	AJUSTES AL PATRIMONIO		76,964,742,124
340	RESERVAS PATRIMONIALES		504,669,270,083
350	RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES		27,905,801,699
380	PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMIENTO PARA EL DESARROLLO		62,385,542,711
300	PATRIMONIO		844,162,386,719
(a)	Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados		23,104,684,274
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		8,505,812,962,758
	CUENTAS CONTINGENTES		454,582,433,876
	ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS		2,195,580,623,378
	OTRAS CUENTAS DE ORDEN		34,725,895,713,432



ROSAYSELLA ULLOA VILLALOBOS
GERENTE GENERAL



RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

BALANCE DE SITUACION
 NOTAS:
 TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
 (a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

ESTADO DE RESULTADOS
BANCO NACIONAL
DEL 1 DE ENERO AL 30 DE JUNIO 2025 ANTES DE LIQUIDACION
(Expresado en colones sin céntimos)
JUNIO-2025



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Total
510	INGRESOS FINANCIEROS	366,248,777,684
410	GASTOS FINANCIEROS	(189,517,477,161)
(a)	Resultado Financiero Bruto	176,731,300,523
520	INGRESOS POR RECUPERACION DE ACTIVOS Y DISMINUCION DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES	5,541,615,137
420	GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS	(34,541,549,029)
(b)	Resultado Financiero Neto	147,731,366,631
530	INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS	97,986,127,005
430	GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS	(74,524,918,791)
(c)	Resultado Operativo Bruto	171,192,574,845
440	GASTOS DE ADMINISTRACION	(119,338,089,753)
(d)	Res.Operativo antes de impuestos y participac	51,854,485,092
550	DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD	242,378,194
450	IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD	(28,992,179,012)
(e)	Resultado Neto del Periodo	23,104,684,274



ROSAYSELLA ULLOA VILLALOBOS
GERENTE GENERAL



RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

ESTADO DE RESULTADOS

- (a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operación 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.
- (b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operación (a) + 520 Ingresos por Recuperación de Activos y Disminución de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimación de Deterioro de Activos.
- (c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operación (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.
- (d) Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operación (c) - 440 Gastos de Administración.
- (e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operación (d) + 550 Disminución de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.

BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 30 DE JUNIO DE 2025 DESPUES DE LIQUIDACION
 (Expresado en colones sin céntimos)
JUNIO-2025



Código Cuenta	Nombre de la Cuenta	Saldo Parcial	Saldo Total
ACTIVO			
110	DISPONIBILIDADES		1,512,226,008,057
120	INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS		1,279,976,388,917
130	CARTERA DE CREDITOS		5,218,960,064,459
131	CREDITOS VIGENTES	5,064,286,058,617	
132	CREDITOS VENCIDOS	224,894,842,851	
133	CREDITOS EN COBRO JUDICIAL	84,476,973,581	
136	COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CRÉDITOS	8,395,130,968	
137	(INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CRÉDITO)	(55,580,505,889)	
138	CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED	79,496,175,667	
139	(ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)	(187,008,611,336)	
140	CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR		2,993,063,505
150	BIENES REALIZABLES		25,665,772,708
160	PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS		125,426,290,681
170	INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO		226,705,551,699
180	OTROS ACTIVOS		113,859,822,732
100	TOTAL DEL ACTIVO:		8,505,812,962,758
PASIVO			
210	OBLIGACIONES CON EL PUBLICO		6,973,710,023,393
220	OBLIGACIONES CON EL BCCR		125,644,412
230	OBLIGACIONES CON ENTIDADES		411,333,806,864
240	CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES		148,858,706,101
250	OTROS PASIVOS		30,852,829,335
260	OBLIGACIONES SUBORDINADAS		73,664,881,660
200	TOTAL DEL PASIVO:		7,638,545,891,765
PATRIMONIO			
310	CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC		172,237,030,102
330	AJUSTES AL PATRIMONIO		76,964,742,124
340	RESERVAS PATRIMONIALES		504,669,270,083
350	RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES		27,905,801,699
360	RESULTADO DEL PERIODO		23,104,684,274
380	PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMIENTO PARA EL DESARROLLO		62,385,542,711
300	PATRIMONIO		867,267,070,993
	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		8,505,812,962,758
	CUENTAS CONTINGENTES		454,582,433,876
	ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS		2,195,580,623,378
	OTRAS CUENTAS DE ORDEN		34,725,895,713,432



ROSASELLA ULLOA VILLALOBOS
GERENTE GENERAL



RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL



ALEJANDRA MORALES CENTENO
CONTADORA GENERAL
CPI 21119

BALANCE DE SITUACION
 NOTAS:
 TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO
 (a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos